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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworu
rozrządczego do bezpośrednio działających
samoczynnych hamulców powietrznych.

W hamulcach tego rodzaju występują
często dwie niedogodności. Po pierwsze cy¬
lindry hamulcowe rozmaitej wielkości po¬
trzebują do napełnienia ich powietrzem o
pewnem określonem ciśnieniu niejednako¬
wego przeciągu czasu, wskutek czego po¬
ciąg narażony bywa na rozerwanie lub na¬
bieganie na siebie wagonów. Po wtóre w
niektórych cylindrach hamulcowych zacho¬
dzi często przekroczenie najwyższego do¬
puszczalnego ciśnienia, wskutek czego ha¬
mulce zacinają się i utrudniają następujące
po zahamowaniu ich zwolnienie.

Zawór według wynalazku zapobiega po¬
wyższym niedogodnościom. W zaworze tym

możliwe jest przy pomocy odpowiednio wy¬
konanych kanałów powietrznych komory
regulującej, które są węższe lub dłuższe,
niż kanały, łączące przewód główny z na¬
rządem sterującym, wytwarzanie w ściśle
określonym czasie rozmaitych ciśnień miar¬
kujących, wskutek czego w poszczególnych
cylindrach hamulcowych powstają ciśnie¬
nia, działające równocześnie i niezależnie
od mniej lub więcej nagłych zmian ciśnie¬
nia w przewodzie głównym, przyczem na
klocki hamulcowe zostaje wywierana odpo¬
wiednia siła hamowania.

Rysunek przedstawia w przekroju po¬
dłużnym przykład wykonania zaworu we¬
dług wynalazku.

Zawór rozrządczy składa się z trzech
głównych części: z pierwotnego przyrządu



t miarkującego ciśnienie powietrza, z ko-
fWry miarkowania 2%i z wtórnego przyrzą¬
du j/Tctófy'służy do** zasilania powietrzem
cylindrów hamulcowych i ject rozrządzany
zapomocą powietrza, przepływającego z
przyrządu miarkującego ciśnienie.

. Przyrząd miarkujący 1 zawiera pięć ko¬
mór 4, 5, 6, 7, 8, które kolejno są oddzielo¬
ne od siebie ścianką pośrednią 9, przeponą
10, ścianką pośrednią 11 i drugą przeponą
12. Pierwsza przepona 10 posiada tłoczek
13, który szczelnie przechodzi przez ścian¬
kę pośrednią // i który jest zaopatrzony w
kanał 14. Grzybek zaworu podwójnego 15
spoczywa w otworze ścianki pośredniej 9
oraz może zamykać kanał 14. Na przeponie
12 spoczywa skrzynka 16 ze sprężyną 17 i
płytką 18, która utrzymuje sprężynę w
pewnem napięciu, odpowiadającem naj¬
większemu dopuszczalnemu ciśnieniu w ko¬
morze 2, i jest naprzeciwko tłoczka 13 w
ten sposób umieszczona, że styka się z nim,
skoro przepony 10 i 12 wzajemnie zbliżają
się.

Komora 4 jest połączona ze zbiorni¬
kiem pomocniczym zapomocą długiego ka¬
nału 19, w którym powietrze przepływa z
pewnym dokładnie określonym oporem.
Komora 5 jest połączona zapomocą wąskie¬
go kanału 20 z komorą 2, a komora 6 jest
połączona z atmosferą zapomocą kanału 21,'
który również stawia przepływowi powie¬
trza dokładnie określony duży opór. Komo¬
ra 7 jest połączona z przewodem głównym
kanałem 22, wreszcie komora 8 jest połą¬
czona ze zbiornikiem dodatkowym zapomo¬
cą kanału 23. Kanały 22 i 23 są połączone
zapomocą zaworu 24, umocowanego na
przeponie 25, na którą z jednej strony dzia¬
ła ciśnienie, panujące w cylindrze hamulco¬
wym, a z drugiej ciśnienie atmosferyczne
powietrza, przepływającego kanałem 26.
Działanie przyrządu /, miarkującego ciśnie¬
nie powietrza, jest następujące. Gdy prze¬
wód główny zostaje napełniony do pięciu
atmosfer, czyli hamulec jest zwolniony, o-

twiera się zawór 24 i napełnia komorę 8 o-
raz jej zbiornik dodatkowy powietrzem o
jednakowem ciśnieniu, dopóki zawór 24 nie
zostanie zamknięty wskutek działania ci¬
śnienia powietrza w cylindrze hamulcowym
na przeponę 25. Przepona 12 znajduje się
przytem z obydwóch stron pod działaniem
jednakowego ciśnienia powietrza i pozosta¬
je w położeniu normalnem.

Przepona 10 znajduje się z obydwóch
stron pod działaniem ciśnienia atmosferycz¬
nego i również pozostaje w sirem położeniu
normalnem, grzybek zaś zaworu podwój¬
nego 15 zamyka otwór w ściance 9 pod
działaniem panującego w komorze 4 ci¬
śnienia powietrza ze zbiornika pomocnicze¬
go oraz nacisku znajdującej się w tej ko¬
morze sprężyny. Zawór 24 pozostaje zatem
otwarty.

Gdy w celu hamowania zostanie spowo¬
dowany spadek ciśnienia (np. do 4,5 at) w
przewodzie głównym, a wskutek tego i w
komorze 7, przepona 12 wygina się wdół i
wygina za pośrednictwem tłoczka 13 i płyt¬
ki 18 drugą przeponę 10 tak, że grzybek za¬
woru podwójnego 15 zamyka kanał 14 i od¬
słania otwór w ściance 9, powodując do¬
pływ sprężonego powietrza do komór 5 i 2.
Po pewnym okresie czasu, który zależy od
wielkości przekroju kanału 19, ciśnienie w
komorze 4 sprowadza przeponę 10 w poło¬
żenie normalne, wskutek czego grzybek za¬
woru 15 znowu zamyka otwór w ściance 9.
Jeżeli przypadkowo w komorach 7 i 8 po¬
wstanie różnica ciśnienia, przekraczająca
1,2 at, np. jeżeli w komorze 8 wytworzy
się większe ciśnienie, to przepona 12 wygi¬
na się wdół i sprężyna 17 zostaje ściśnięta,
druga jednak przepona 10 pozostaje w
swem położeniu normalnem, ponieważ na¬
pięcie sprężyny 17 odpowiada ciśnieniu 1,2
at w komorze 5, czyli ciśnieniu, wywiera¬
nemu na przeponę 10 i tłoczek 13. Komory
5 i 2 pozostają więc zamknięte i zatrzymują
swe ciśnienie miarkujące, które spaść może
w ostatecznym razie do 1,2 at. W ten śpo-
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sób powstaje w komorze 2 ciśnienie miarku¬
jące, które ściśle zależy od ciśnienia w
przewodzie głównym, zarówno przy zwięk¬
szeniu się tego ciśnienia, jak i przy jego
spadku.

Skoro ciśnienie w przewodzie głównym
zostaje zmniejszone lub zwiększone, nastę¬
pują zawsze odpowiednie zmiany ciśnienia
w komorze 2, przyczem ciśnienie to zostaje
samoczynnie utrzymane mimo strat wsku¬
tek uchodzenia powietrza lub z innych przy¬
czyn.

Przyrząd 3 do zasilania cylindrów ha¬
mulcowych zawiera cztery komory 30, 31,
32, 33, które są oddzielone od komory miar¬
kowania 2 i wzajemnie zapomocą przepon
34, 35, 36 i ścianki pośredniej 37. Komora
30 jest połączona z atmosferą kanałem 38,
Komora 31 jest połączona kanałem 39 z
kurkiem 40, który posiada żłobek 41, pro¬
wadzący do atmosfery, oraz poprzeczny ka¬
nał 42, łączący kanał 39 z kanałem 43,
prowadzącym do komory, połączonej kana¬
łem 44 z cylindrem hamulcowym. Kurek ten
służy ^o łączenia komory 31 z atmosferą
albo do łączenia ze sobą komór 31 i 32.

Komora 33 jest połączona z przewodem
głównym kanałem 22, kanałami 45, 46 oraz
zaworem zwrotnym 47. Jest ona również
połączona ze zbiornikiem pomocniczym za¬
worem 48 zapomocą małego kanału 49,
znajdującego się w jego grzybku* W ten
sposób zbiornik pomocniczy zostaje zwolna
napełniany powietrzem z przewodu głów¬
nego przez kanał 49 za pośrednictwem ko¬
mory 33, podczas gdy powietrze z tego
zbiornika może przepływać stosunkowo
szybko.

Przepony 34, 35, 36 są ze sobą połączo¬
ne zapomocą narządu uruchomiającego 50,
w którym znajduje się kanał 51, prowadzą¬
cy z komory 30 do zaworu podwójnego 52,
i który przechodzi przez komorę 32 oraz
otwór w ściance pośredniej 37. Grzybki obu
zaworów 52 i 48 są dociskane do swych sio¬
dełek zapomocą wspólnej sprężyny 53.

Przyrząd 3 zaworu rozrządczego działa
w sposób następujący, Dopóki w komorze
miarkowania 2 panuje ciśnienie atmosfe-
ryczne (podczas napełniania powietrzem
zbiornika pomocniczego i odhamowywania),
przepony 34, 35, 36 pozostają w swych po¬
łożeniach normalnych, a komora 32 jest po¬
łączona z atmosferą przez zawór 52, kanał
51 w narządzie 50, komorę 30 i kanał 38,
Skoro (w celu hamowania) wywołany zo¬
staje spadek ciśnienia w przewodzie głów*
nym i wskutek tego w komorze 2 powstaje
ciśnienie miarkujące, przepony 34, 35, 36
wyginają się wgórę i przy pomocy narządu
uruchomiającego 50 przesuwają grzybek
zaworu 52 tak, że powietrze z komory 33
przepływa do komory 32, a stąd do cylin¬
dra hamulcowego, póki znowu nie nastąpi
równowaga. Ciśnienie w cylindrze hamulco¬
wym, przy którem następuje równowaga, w
znacznym stopniu zależy od stosunku wiel¬
kości przepon 34 i 35 lub 34 i 36 oraz od
położenia kurka 40. Przy wszelkich zmia¬
nach ciśnienia miarkującego przebieg ten
następuje bardzo szybko przez doprowa¬
dzanie i wypuszczanie powietrza z komory
32, wskutek czego czas, niezbędny do u-
stalenia jakiegokolwiek ciśnienia w cylin¬
drach hamulcowych przy uruchomieniu, jak
również przy zwolnieniu hamulca, zależy
ściśle od czasu, zużytego do ustalenia ci¬
śnienia miarkującego.

Dzięki zastosowaniu zaworu według wy¬
nalazku wszystkie hamulce pociągu można
równocześnie włączyć lub zwolnić, nieza¬
leżnie od wielkości cylindrów hamulcowych,
nie wywołując przytern zbyt wielkiej siły
hamowania.

Jeżeli np, w komorze 8 ciśnienie wyno¬
si 5 at, a w komorze 7 najpierw 3,8 at, a na¬
stępnie wzrasta nagle do 7 at, przepony 10
i 12 wyginają się wgórę i ciśnienie miarku¬
jące w komorze 5 i 7 spada aż do osiągnię¬
cia równowagi, czyli aż do zupełnego opróż¬
nienia komory 2 i komory 32 oraz wyrów¬
nania ciśnienia do 7 at w komorach 7 i 8 po
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otwarciu zaworu 24. Przepona 12 powraca
wtedy w położenie normalne. Gdy następ¬
nie ciśnienie w przewodzie 22 i komorze 7
nagle zmaleje do 3,8 atf wzrasta mimo to
powoli ciśnienie w komorach 2, 5 do 1,2 at
wskutek małej średnicy kanałów 19, 20 i
poddawania się napiętej sprężyny 17 przy
przekroczeniu ciśnienia 1,2 at w komorze 2.
Wskutek tego wzrasta powoli ciśnienie w
komorze 32, nie przekraczając jednak
3,6 at.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór rozrządczy do bezpośrednio
działających hamulców samoczynnych, zna¬
mienny tern, że posiada dużej pojemności
komorę miarkowania (2), która jest włą¬
czona między pierwotny przyrząd (1), miar¬
kujący ciśnienie zapomocą powietrza, prze¬
pływającego z przewodu głównego (22), i
wtórny przyrząd (3), służący do zasilania
powietrzem cylindrów hamulcowych, w któ¬
rym to przyrządzie zapomocą narządu uru¬
chomiającego (50) i zaworu podwójnego
(52) reguluje się przepływ powietrza do
cylindrów hamulcowych przez kanał (44),
przyczem pierwotny przyrząd miarkujący
(1) posiada kanały dopływowe (19, 20) i
odpływowe (20, 14, 21), łączące się z ko¬
morą (2), które w stosunku do pojemności
komory są węższe i dłuższe niż kanał (22),
prowadzący do komory (7) tego przyrządu,
wskutek czego przyrząd miarkujący wy¬
twarza odpowiednio do spadków ciśnienia
w przewodzie głównym (22) ciśnienia po¬
wietrza w komorze (2) z określonem opóź¬
nieniem.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że pierwotny przyrząd miarkujący (1)
posiada narządy uruchomiające, np. prze¬
pony (10, 12), na które oddziaływa z jed¬
nej strony stały nacisk sprężyny lub ciśnie¬
nie powietrza, panujące w komorze (8), a z
drugiej — ciśnienie, panujące w przewo¬

dzie głównym (22) i komorze (5), przyczem
przepony oddziaływają pośrednio na grzy¬
bek zaworu podwójnego (15) w celu regu¬
lowania dopływu lub odpływu powietrza z
komory (2) przez kanały (19, 20) względ¬
nie kanały (20, 14, 21).

3. Zawór według zastrz. 2, znamienny
tern, że narząd uruchomiający, np. przepo¬
na (12), znajduje się między komorą (8) i
komorą (7), połączoną z przewodem głów¬
nym, i jest zaopatrzony w przymocowaną
do niego sprężynę (17), przytrzymywaną
płytką i napiętą odpowiednio do najwięk¬
szego dopuszczalnego ciśnienia, a drugi na¬
rząd uruchomiający, np. przepona (10), na
który oddziaływa z jednej strony ciśnienie
atmosferyczne, panujące w komorze (6), a
z drugiej — ciśnienie, panujące w komorze
(5), posiada wystający w kierunku do na¬
piętej sprężyny (17) tłoczek (13) i regulu¬
je dopływ lub odpływ powietrza z komory
(2), przyczem sprężyna (17) zapobiega
przekroczeniu największego dopuszczalne¬
go ciśnienia w komorze (2).

4. Zawór według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że wtórny przyrząd (3), służą¬
cy do zasilania powietrzem cylindrów ha¬
mulcowych, posiada dwie przepony (34,
36), które mają różną wielkość i z których
jedna graniczy z komorą (2), a druga z ko¬
morą (32), przyczem komora (30), ograni¬
czona z jednej strony przeponą (34), jest
połączona z atmosferą.

5. Zawór według zastrz. 4, znamienny
tern, że między przeponami (34, 36) przy¬
rządu (3) znajduje się przepona (35), przy¬
czem kurek (40) umożliwia dowolne połą¬
czenie komory (31), ograniczonej przepona¬
mi (35, 36), z atmosferą przez żłobek (41)
lub z komorą (32).

Florentin Kasantzeff.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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